Ministerio, sino una necesidad de lograr el sueño de los habitantes del resguardo Guaco 

Bajo y Alto que necesitan, teniendo en cuenta, que la Institución Educativa Guaco tiene una 

gran cobertura y radio de acción que se extiende a todas las comunidades Indígenas que 

habitan en el resguardo, siendo estas de aproximadamente mil setecientos (1700) 

habitantes.  

Es necesario el sostenimiento de la Institución Educativa Guaco, ya que existen muchos 

estudiantes que están realizando sus estudios en los colegios del departamento del  Guainía, 

(como por  ejemplo; Barranco Minas, Mapiripana, Inírida ), muchos de ellos se apartan de

[...]

departamentos y algunos locales, la institución, aunque no funciona como internado, recibe 

estudiantes de otras comunidades como Altamira y Cumaral quienes se desplazan todos los 

días vía fluvial hasta la institución a las 6:00 a.m. y regresan a sus comunidades después de 

la 1:30 p.m. atendiendo así a una totalidad de cuatrocientos ochenta y uno  (481) 

estudiantes desde preescolar hasta el grado once. 

Información general  

 Estado del PEC: Vigente  

 Fecha de Actualización: noviembre de 2022   

 Fecha de aprobación del PEC:  18 de marzo de 2019 

 Fecha certificado salud, vigente: Se solicitará para cada año y de acuerdo la

[...]

Media (10° y 11|). 

Correo:              ieguaco2020@gmail.com 

Teléfono:           A la fecha no se cuenta con teléfono. 

Cuenta con una extensión de área de 168.000 metros2, con un total de once (12) aulas, se 

atienden trescientos tres (303) estudiantes, ciento treinta y nueve (139) mujeres, ciento 

sesenta y cuatro (164) hombres, entre las edades de cinco (5) a veintisiete (27) años, cuenta 

con diez (10) docentes, cinco (5) hombres y cinco (5) mujeres, un secretario, un auxiliar de 

servicios generales, tres auxiliares de cocina y el rector. 

SEDE RAMÓN MARKOS KALIZIAPU